
pag . 1 di 7

COMUNE DI VALDAONE
Provincia di Trento

Verbale di deliberazione N. 123

OGGETTO: ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 E SS.MM. - 4 ^ VARIAZIONE, D’URGENZA, AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP).

La Giunta Comunale

L'anno duemilaventitré il giorno quattordici del mese di settembre, alle ore 13:00 la Giunta Comunale si è
riunita attraverso videoconferenza, come previsto dal Regolamento Interno del Consiglio comunale,
approvato con deliberazione consiliare nr. 03 dd. 15.02.2021.

Nominativo Ruolo Pres. Ass. Note

PELLIZZARI KETTY Sindaco Si

BUGNA ALBERTO Vicesindaco Si

CORRADI JURI Assessore Si GIUSTIFICATO

FILOSI RICCARDO Assessore Si

MAZZACCHI CARLO Assessore Si

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Lara Fioroni .

Il Sindaco Pellizzari Ketty, constatato legale il numero degli intervenuti alla seduta, dichiara aperta la seduta
ed invita la Giunta a deliberare.



pag . 2 di 7

RELAZIONE

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e
altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento
contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto
dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro
enti ed organismi strumentali) della legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro
enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi
allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli
articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali.

Ricordato che, a decorrere dal 2017, gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio previsti dal
comma 1 dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli
effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria.

Richiamato l’art. 175 comma 2 del D. Lgs. 267/2000, in base al quale le variazioni al bilancio sono di
competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater, e comma 3 il quale
stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno,
fatte salve le tipologie di variazione appositamente elencate.

Richiamato l’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, in base al quale le variazioni di bilancio possono essere
adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data
non è scaduto il predetto termine.

Richiamato l’art. 193, 1 comma, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di tutti
gli equilibri di bilancio.

Richiamato l’art. 186, del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale il risultato contabile di amministrazione è
accertato con l'approvazione del rendiconto dell'ultimo esercizio chiuso.

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 8 del 23.02.2023 è stato approvato:
·         il Documento Unico di Programmazione 2023-2025;
·        il Bilancio di Previsione 2023-2025 e relativi allegati e nota integrativa.

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 21.04.2023 relativa al Riaccertamento
ordinario dei residui al 31.12.2022, con la quale è stata approvata la conseguente variazione al bilancio di
previsione 2023-2025.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30.05.2023 relativa all'approvazione della 1^
variazione al bilancio di previsione 2023-2025.

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 29.06.2023, con la quale è stata approvata la
2^ variazione d’urgenza, al bilancio di previsione 2023-2025, la quale è stata ratificata con delibera del
Consiglio Comunale n. 30 di data 31.07.2023.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 31.07.2023, con la quale:



pag . 3 di 7

• è stato dato atto del permanere degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del D.lgs. 267/2000 in esito
alla verifica della gestione finanziaria di competenza e dei residui, integrata con le risultanze delle
variazioni di bilancio allegata al presente provvedimento, dalla quale non emergono dati che facciano
prevedere un disavanzo di gestione o di amministrazione e che, pertanto, non sono necessari
provvedimenti di ripristino degli equilibri finanziari,

• è stata approvata la 3^ variazione assestamento generale al bilancio di previsione al bilancio di
previsione 2023-2025.

Vista la deliberazione n. 14 di data 30.05.2023, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il
Rendiconto della gestione 2022.

Vista la deliberazione n. 29 dd. 10.03.2023 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo
di Gestione per gli esercizi 2023–2025.

Dato atto che nei giorni 22 e 25 luglio 2023 dopo i forti temporali e le grandinate che hanno colpito la Val di
Daone, sono stati riscontrate diverse situazioni di pericolo sul nostro territorio, in particolare:
• lungo la strada posta sulla sponda destra del lago di Morandino nel C.C. di Daone, si è verificato un

piccolo evento calamitoso dovuto al distaccamento di alcuni massi dalla parete rocciosa a monte, che
sono arrivati sulla strada stessa impedendo il transito veicolare,

• lungo la strada che costeggia la diga di Bissina, vi sono stati 3 eventi calamitosi che hanno interessato i
torrenti - canali che intersecano la sede stradale, provocando la completa interruzione della strada
stessa.

Dato atto che l'Ufficio Tecnico Comunale ha redatto apposito "Verbale di somma urgenza per gli eventi
calamitosi verificatisi lungo le strade che costeggiano la diga di Morandino e la diga di Bissina in C.C. Daone.
(ai sensi degli art. 53 della L.P. n. 26/1993 e art. 37, c. 1, della L.P. n.9/2011)".

Visto il quadro economico relativo ai "Lavori di somma urgenza per gli eventi calamitosi verificatisi lungo le
strade che costeggiano la diga di Morandino e la diga di Bissina in C.C. Daone" redatto dall'Ufficio Tecnico
Comunale in base al quale l'importo dei lavori da prevedere nel bilancio di previsione 2023-2025 ammonta
ad € 84.500,00.

Ritenuto che sussistono la ragioni d'urgenza per l'adozione del presente provvedimento, vista la necessità
di approvare il verbale di somma urgenza di cui sopra impegnando la relativa spesa, è pertanto necessario
apportare le sotto descritte urgenti variazioni al bilancio di previsione 2023-2025:

Spese parte c/capitale esercizio 2023:

 si aumenta la previsione di spesa del titolo 2 della Missione 10 Programma 05 (Trasporti e diritto alla
mobilità - Viabilità e infrastrutture stradali) di € 84.500,00, per prevedere la spesa dei "Lavori di somma
urgenza per gli eventi calamitosi verificatisi lungo le strade che costeggiano la diga di Morandino e la
diga di Bissina in C.C. Daone".

Entrate parte c/capitale esercizio 2023:

 si aumenta la previsione di entrata al Titolo 4 Tipologia 0200 (Entrate in conto capitale - Contributi agli
investimenti) per € 84.500,00 per l’applicazione al bilancio delle assegnazioni provinciali per finanziare
le maggiori spese di investimento per l’esercizio 2023 di cui sopra.

LA GIUNTA COMUNALE



pag . 4 di 7

Sentita la relazione ed avuta lettura analitica delle proposte di variazione agli stanziamenti delle tipologie di
entrata e dei programmi di spesa, articolato in titoli, come risulta dai prospetti allegati alla presente
deliberazione, e condividendo le ragioni dell’urgenza.

Dato atto che:
 Il servizio finanziario sulla base delle direttive fornite dagli uffici comunali ha predisposto i prospetti

delle variazioni che vengono allegati alla presente delibera per formarne parte integrante e sostanziale;

 sulla base della proposta formulata dal Servizio Finanziario, si rende necessario introdurre le variazioni
nel bilancio di previsione 2023-2025, meglio dettagliate nei prospetti allegati (A-B) riguardanti
l'esercizio finanziario 2023;

 con la presente variazione di bilancio, non si altera il pareggio finanziario complessivo della competenza
e vengono rispettati gli equilibri di parte corrente e di parte capitale ai sensi dell'art. 162 e 193 del D.Lgs.
267/2000 e s.m.;

 per effetto delle variazioni in argomento il Documento Unico di Programmazione (DUP) risulta
modificato, per la parte finanziaria e per la parte relativa al quadro delle opere pubbliche, dando atto
che gli obiettivi, le motivazioni e le finalità da conseguire dei programmi medesimi rimangono quelli
approvati con la deliberazione n. 8 di data 23.02.2023 sopraccitata;

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti in data 13.09.2023 - prot. 6317, come previsto
dall’art. 43, comma 1 lettera b) del DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L e dall’articolo 239 del D.lgs. 267/2000,
comma 1 lettera b);

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con L.R.
03.05.2018, n. 2, e ss.mm.;

Vista la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di
adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 05.05.2009 n. 42)”;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, e ss.mm.;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

Visto il Regolamento di contabilità adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 43 dd. 24.10.2018, e
ss.mm.

Visto lo Statuto Comunale;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 23.02.2023 è stato approvato:
·         il Documento Unico di Programmazione 2023-2025;
·        il Bilancio di Previsione 2023-2025 e relativi allegati e nota integrativa;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 dd. 10.03.2023 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025, ai sensi dell’art. 169 del
D.Lgs. 267/2000, che assegna ai responsabili di servizi le risorse finanziarie, umane e strumentali per la
realizzazione degli obiettivi ivi stabiliti, dando atto che ai medesimi compete l’adozione degli atti gestionali
di competenza connessi alle fasi dell’entrata e della spesa.

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 29.06.2023 con la quale è stato approvato il
PIAO – Piano Integrato di attività e organizzazione per gli anni 2023-2024-2025.



pag . 5 di 7

Visto il decreto sindacale n. 48 di data 13.03.2023 di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei
Servizi e visto il decreto sindacale n. 49 di data 13.03.2023 di delega ai Responsabili dei Servizi delle
funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale.

Visto il decreto sindacale n. 63 di data 11.09.2023 di nomina da parte del Sindaco del Responsabile del
Servizio Segreteria dal 01.09.2023 al 30.09.2023, che integrava anche il decreto sindacale n. 49 dd.
13.03.2023, di delega ai responsabili dei servizi, ai sensi del C.E.L., approvato con L.R. 03.05.2018 n.2.

Dato atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti del Funzionario Responsabile né
nei confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, cause di astensione riferibili a situazioni di
conflitto di interesse, anche potenziale, di cui al Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, nella
versione vigente.

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, per quanto di competenza, dal Responsabile del
Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2, costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto.

Dato atto che non necessita l’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari Generali ai
sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 5 del
regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), relativa alla copertura finanziaria della
spesa, in quanto dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa.

Con voti espressi nelle forme di legge, favorevoli unanimi.

DELIBERA

1. Di approvare la 4^ variazione, urgente, al bilancio di previsione 2023-2025, negli importi riportati nei
prospetti (A-entrate e B-spese) riguardanti l'esercizio finanziario 2023, allegati alla presente
deliberazione per formarne parte integrante e esostanziale;

2. Di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e modificazione alla
parte finanziaria, e al quadro delle opere pubbliche del DUP 2023 – 2025;

3. Di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conseguenti modifiche
al Piano esecutivo di gestione 2023-2025;

4. Di dare atto che con delibera del Consiglio Comunale n. 14 di data 30.05.2023, immediatamente
esecutiva, è stato approvato Il rendiconto della Gestione 2022 in base al quale l’avanzo di
amministrazione al 31.12.2022 ammonta ad € 3.062.137,07 di cui:
- € 280.746,44 accantonato
- € 115.969,51 vincolato,
- € 219.411,62 destinato agli investimenti,
- € 2.446.009,50 quota libera-disponibile;

5. Di dare atto che con la presente variazione non è stata applicato al bilancio di previsione 2023-2025
avanzo di amministrazione, e che pertanto l’avanzo di amministrazione applicato al bilancio e ancora
disponibile è così riassunto:

Importo da Applicato al bilancio Importo disponibile



pag . 6 di 7

Rendiconto 2022 2023-2025

Avanzo accantonato 280.746,44 11.000,00 269.746,44

Avanzo vincolato 115.969,51 10.252,89 105.716,62

Avanzo destinato agli
investimenti

219.411,62 219.411,62 0,00

Avanzo disponibile
(quota libera)

2.446.009,50 1.157.310,00 1.288.699,50

3.062.137,07 1.397.974,51 1.664.162,56

6. Di dare atto che, in conseguenza delle variazioni apportate con il presente provvedimento, si aggiorna
l’elenco delle spese in conto capitale con i relativi mezzi di finanziamento (Allegato C).

7. Di dare atto che per il bilancio di previsione 2023-2025 con la presente variazione di bilancio, non si
altera il pareggio finanziario complessivo della competenza e vengono rispettati gli equilibri di parte
corrente e di parte capitale ai sensi dell'art. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., (Allegato D);

8. Di apportare, ad intervenuta esecutività del presente provvedimento, ai libri contabili le conseguenti
variazioni;

9. DI SOTTOPORRE la presente deliberazione alla ratifica da parte del Consiglio Comunale entro sessanta
giorni dalla data odierna.

10. di dare atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti del Funzionario
Responsabile né nei confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, cause di astensione
riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui al Codice di Comportamento dei
dipendenti comunali, nella versione vigente;

11. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art. 183
del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018
n. 2., stante l’urgenza di impegnare le spese oggetto della presente variazione di bilancio, come
disposto dall’art. 44, comma 3, della L.P. 4 agosto 2015 n. 15 e ss.mm..

12. Di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso amministrativo ai sensi
dell’articolo 183 comma 5 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, durante il periodo di
pubblicazione, nonché ricorso straordinario ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, N. 1199, entro 120 giorni e
ricorso giurisdizionale ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.104 entro 60 giorni.

Il Segretario comunale dott.ssa Lara Fioroni
FIRMATO DIGITALMENTE

Il Sindaco Pellizzari Ketty
FIRMATO DIGITALMENTE

Alla presente deliberazione sono uniti:



pag . 7 di 7

- Pareri rilasciati ai sensi degli ex articoli 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con la L.R.

03.05.2018 n. 2.

- Certificazione di pubblicazione.


		2023-09-15T10:31:19+0200
	PELLIZZARI KETTY fc1cc9048d45c5527c1fc430beebd2feafb50916


		2023-09-15T10:50:07+0200
	LARA FIORONI 42ca6c0962ff953509f11c5f24771025d8307768




